6

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2018

№ 14
п. Сибирский

Об утверждении Положения

о финансово-экономическом секторе

Администрации сельского поселения Сибирский
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Сибирский:

1. Утвердить Положение о финансово-экономическом секторе Администрации сельского поселения Сибирский, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2018 года.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского
поселения Сибирский

А.А. Иванов
Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Сибирский

от 10.05.2018 № 14
Положение

о финансово-экономическом секторе

Администрации сельского поселения Сибирский
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Положение определяет правовой статус, порядок работы, компетенцию финансово-экономического сектора.

1.2 Финансово-экономический сектор является структурным подразделением Администрации сельского поселения Сибирский.
В своей работе финансово-экономический сектор руководствуется указаниями, Распоряжениями главы сельского поселения, действующими нормативами, законодательными и правовыми актами в области постановки и исполнения бухгалтерского учета, инструкции № 25(н), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом сельского поселения Сибирский.

1.3 Финансово-экономический сектор осуществляет свою деятельность в рамках единой бюджетно-финансовой политики муниципального образования «Ханты-Мансийский район».

Заведующий финансово-экономическим сектором является лицом, занимающим должность, отнесенную к должностям муниципальной службы, и осуществляет организационное обеспечение деятельности финансово-экономического сектора Администрации сельского поселения Сибирский. Специалисты финансово-экономического сектора являются муниципальными служащими Администрации сельского поселения Сибирский. Их права, обязанности и гарантии социальной защиты устанавливаются законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа, нормативно-правовыми актами муниципального образования сельское поселение Сибирский.
1.4. Финансово-экономический сектор в своей деятельности подчинен главе сельского поселения Сибирский.
1.5 Местонахождение финансово-экономического сектора: ул. Центральная, д.7 п. Сибирский, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Ханты-Мансийский район, Тюменская область, 628516.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1 Обеспечение проведения единой государственной финансовой, бюджетной и налоговой политики, осуществление общего руководства организацией финансов в сельском поселении Сибирский.

2.2 Разработка проекта бюджета сельского поселения Сибирский и обеспечение исполнения в установленном порядке бюджета поселения, о составление отчетов об исполнении бюджета сельского поселения Сибирский.

2.3 Осуществление в пределах своей компетенции финансового контроля.

2.4 Соблюдение законности и совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

2.5 Организация казначейского исполнения бюджета поселения.

3. ФУНКЦИИ
3.1 Подготавливает предложения по организации бюджетного процесса.

3.2 Участвует в разработке прогнозов социально-экономического развития поселения на долгосрочную, среднесрочную, краткосрочную перспективы.

3.3 Участвует в подготовке предложений по основным направлениям кредитной политики, улучшению состояния расчетов и платежей в экономике поселения, района.

3.4 Обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности бюджетных организаций Администрации сельского поселения Сибирский на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ, применением современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля.

3.5 Обеспечивает формирования и своевременного представления полной и достоверной информации о деятельности Администрации сельского поселения Сибирский о расходовании бюджетных средств согласно утвержденных смет и расходов, разработку и осуществление мер, направленных на укрепление финансовой дисциплины.

3.6 Организует и проводит работу по подготовке и принятию форм первичных учетов документов, обеспечивает порядок проведения инвентаризации, контроль за проведением хозяйственных операций, соблюдение технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота.

3.7 Организует учет основных фондов, материальных запасов, денежных средств и других ценностей предприятия, исполнения смет расходов.

3.8 Организует начисления и своевременную выплату по заработной плате с работниками бюджетных организаций Администрации сельского поселения Сибирский.

3.9 Составляет проекты бюджета по расходам, балансов и бухгалтерской отчетности.

3.10 Своевременное начисление и контроль за своевременным перечислением  налогов во все уровни бюджета.

3.11 Обеспечивает документальное отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, начислением и перечислением налогов в бюджеты (федеральные, территориальные).

3.12 Осуществляет контроль за своевременным проведением инвентаризации основных средств и материальных запасов.

3.13 Принимает меры к предупреждению недостач, растрат и других нарушений и злоупотреблений, обеспечение своевременности оформления материалов по недостачам, хищениям и другим злоупотреблениям и передаче их следственным органам.

3.14 Составляет бухгалтерскую отчетность на основе достоверных первичных документов и соответствующих записей, своевременное представление ее в соответствующие органы.

3.15 Применяет утвержденные в установленном порядке типовых форм первичной учетной документации, строгое соблюдение порядка оформления этой документации.

3.16 Обеспечивает строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплин, смет расходов. Правильное расходование полученных в банке средств по назначению, обеспечение законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности, соблюдение порядка выписки чеков и хранение чековых книжек. Обеспечение хранения бухгалтерских  документов и бухгалтерского архива.

 3.17 Осуществляет контроль за:

-правильным списанием и расходованием основных средств и материальных запасов;

-своевременное взыскание дебиторской и погашение кредиторской задолженности;

-правильное расходование фонда оплаты труда, соблюдение установленных штатов, должностных окладов, смет расходов, а также соблюдением платежной и финансовой дисциплины:

-правильным и своевременным проведением и оформлением в установленном порядке ежемесячной амортизации основных средств, переоценки  материальных запасов;

-правильным и обоснованным списанием с бухгалтерского баланса недостач, потерь, дебиторской задолженности.

3.18 Осуществляет ведение реестра расходных обязательств сельского поселения Сибирский.

3.19 Осуществляет ведение долговой книги  долга сельского поселения.

3.20 Осуществляет ведение реестра муниципальных контрактов.
3.21 Ведет учет бюджетных кредитов, выданных из бюджета сельского поселения Сибирский.

3.22 Осуществляет ежемесячный анализ исполнения бюджета поселения.

3.23 Осуществляет методическое руководство по вопросам составления проекта  бюджета поселения и его исполнения.

3.24 Составляет и уточняет сводную бюджетную роспись поселения.

3.25 Проводит проверки финансового состояния получателей средств бюджета поселения, получателей бюджетных кредитов, муниципальных гарантий.

4. ПРАВА
Финансово-экономический сектор вправе:

4.1 Требовать от органов местного самоуправления и других получателей бюджетных средств материалы, необходимые для составления проект бюджета поселения, прогноза бюджета поселения.

4.2 Требовать от бюджетных учреждений данные, необходимые для осуществления финансового контроля за целевым расходованием бюджетных средств.

4.3 Вести сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения Сибирский.

4.4  В необходимых случаях  предъявлять в судебные органы иски по основаниям установленным законодательством РФ и автономного округа.

4.5 Разрабатывать и вносить в установленном порядке на рассмотрение главы поселения вопросы, входящие в компетенцию финансово-экономического сектора.

4.6 Исполнять судебные акты в случаях и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ.

4.7 Осуществлять иные права, предусмотренные для финансово-экономических секторов поселений, в соответствии с законодательством РФ, автономного округа, Уставом поселения и иными нормативными актами РФ и Ханты-Мансийского автономного округа.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1 Структура, штатное расписание, Положение о финансово-экономическом секторе разрабатываются заведующим сектором финансово-экономического сектора с учетом целей и задач, возложенных на финансово-экономический сектор, в пределах выделенных ассигнований и установленной численности, и утверждается главой сельского поселения.

5.2 Должностные инструкции заведующего, главных специалистов, специалистов финансово-экономического сектора утверждаются главой сельского поселения Сибирский.

5.3 Финансово-экономический сектор возглавляет заведующий финансово-экономическим сектором, который назначается и освобождается от должности распоряжением главы сельского поселения.

5.4 Финансово-экономический сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации сельского поселения.

5.5 Заведующий финансово-экономическим сектором несет персональную ответственность за невыполнение возложенных на финансово-экономический сектор задач, обязанностей и функций.

5.7 Сектор осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденный главой поселения.

5.8 Специалисты ФЭС действуют в соответствии с должностными инструкциями и подчиняются непосредственно заведующему финансово-экономическим сектором.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1 ФЭС несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на него задач и функций, а также за неиспользование в необходимых случаях ему прав.

6.2 Порядок привлечения к ответственности определяется действующим законодательством.